

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

鳳祥
山東鳳祥股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代號：9977)

主要財務數據

	截至12月31日止年度			
	2020年		2019年	
	於生物資產 公允價值 調整前 人民幣千元	於生物資產 公允價值 調整後 人民幣千元	於生物資產 公允價值 調整前 人民幣千元	於生物資產 公允價值 調整後 人民幣千元
收益	3,901,615	3,901,615	, 27, 21	, 27, 21
毛利	702,051	402,039	1,221, 70	2, 1
年度溢利	178,772	151,615	7, 7	7, 7 ¹
本公司擁有人應佔溢利		152,640		7, 7 ²²
每股基本盈利(人民幣分)		12.64		7 ^{0.1}

財務資料

山東鳳祥股份有限公司(「**本公司**」或「**鳳祥**」)董事會(「**董事會**」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「**本集團**」)截至2020年12月 1日止年度(「**報告期**」)之經審核綜合業績，連同2019年的比較數字如下。除另有指明外，本公司的財務數據均以人民幣(「**人民幣**」)呈列。

董事會建議派發報告期內末期股息每股人民幣0.0 元及累計股息人民幣2,000,000元。

綜合損益及其他全面收益表

截至2020年12月 1日止年度

		2020年			2019年	
	於生物資產 公允價值 調整前的業績 附註	生物資產 公允價值 調整 人民幣千元	總計：	於生物資產 公允價值 調整前的業績 人民幣千元	生物資產 公允價值 調整 人民幣千元	總計：
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
收入	3,901,615		3,901,615	, 2, 21		, 2, 21
銷售成本	(3,199,564)	(300,012)	(3,499,576)	(2, 0, 1)	(, , 0)	(, , 702)
毛利	702,051	(300,012)	402,039	1,221, 10	(, , 0)	2, 1
初步按公允價值減收穫時的 銷售成本確認農產品產生 的收益		247,885	247,885		02, 7	02, 7
來自生物資產公允價值減銷 售成本變動的收益		24,970	24,970		, , 0	, , 0
其他收入及收益	54,132		54,132	2, , 2		2, , 2
銷售及分銷成本	(329,284)		(329,284)	(1 , 2, 0)		(1 , 2, 0)
行政開支	(162,252)		(162,252)	(1, 0, 1)		(1, 0, 1)
虧損準備撥回／(撥備)	3,065		3,065	(,)		(,)
其他開支	(9,006)		(9,006)	(, 1 1)		(, 1 1)
融資成本	(83,890)		(83,890)	(, , 22)		(, , 22)
出售一間附屬公司之收益	10,076		10,076			
應佔一間聯營公司虧損	(173)		(173)			
所得稅前利潤	184,719	(27,157)	157,562	7, 2	, ,	7, 7, 1
所得稅開支	(5,947)		(5,947)	(1, 7)		(1, 7)
年內利潤	178,772	(27,157)	151,615	7, ,	, ,	7, , 1

	於生物資產 公允價值 調整前的業績 人民幣千元	2020年 生物資產 公允價值 調整 人民幣千元	總計： 人民幣千元	於生物資產 公允價值 調整前的業績 人民幣千元	2019年 生物資產 公允價值 調整 人民幣千元	總計： 人民幣千元
其他全面收益						
後續會重新分類至損益的其 他全面收益：						
換算海外業務財務報表的匯 兌差額			(109)			
年內其他全面收益			(109)			
年內全面收益總額			151,506			7,000
以下各項應佔利潤：						
本公司擁有人			152,640			7,000.22
非控股權益			(1,025)			(1.1)
			151,615			7,000.1
以下各項應佔全面收益總額：						
本公司擁有人			152,531			7,000.7
非控股權益			(1,025)			(1.1)
			151,506			7,000
本公司擁有人應佔每股盈利						
基本(人民幣分)			12.64			0.1
攤薄(人民幣分)			12.63			0.1

綜合財務狀況報表

於2020年12月 1日

	附註	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		2,463,320	2,111,777
使用權資產		270,319	270,319
無形資產		8,717	8,717
於一間聯營公司的權益		64,811	64,811
生物資產		166,192	166,192
預付款項及按金		155,237	155,237
遞延稅項資產		403	403
非流動資產總值		3,128,999	2,780,000
流動資產			
存貨		572,524	572,524
生物資產		145,922	145,922
貿易應收款項	11	203,619	203,619
預付款項、按金及其他應收款項		169,600	169,600
應收關聯方款項		750	750
已抵押存款		266,155	266,155
現金及現金等價物		1,289,981	1,289,981
流動資產總值		2,648,551	2,648,551
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	12	217,321	217,321
應計項目及其他應付款項		342,236	342,236
合約負債		35,100	35,100
租賃負債		4,508	4,508
應付關聯方款項		7,056	7,056
借款		1,553,885	1,553,885
遞延政府補助		156	156
應付所得稅		2,251	2,251
流動負債總額		2,162,513	2,162,513
流動負債淨額		486,038	486,038
資產總值減流動負債		3,615,037	3,615,037

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
非流動負債		
租賃負債	188,402	100,000
借款	32,353	100,000
遞延政府補助	6,747	1,000
非流動負債總額	227,502	201,000
資產淨值	3,387,535	2,277,000
權益		
本公司擁有人應佔權益		
股本	1,400,000	1,000,000
儲備	1,989,292	1,277,000
非控股權益	3,389,292	2,277,000
	(1,757)	(0)
權益總額	3,387,535	2,277,000

綜合財務報表附註

截至2020年12月 1日止年度

1. 採納國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)

() 採納新訂或經修訂國際財務報告準則

國際財務報告準則第 號之修訂本	業務之定義
國際會計準則第1號及	重大之定義
國際會計準則第 號之修訂本	
國際財務報告準則第 號、	利率基準改革
國際會計準則第 號及	
國際財務報告準則第 號之修訂本	

概無該等新訂或經修訂國際財務報告準則對本集團當前或過往期間之業績及財務狀況有任何重大影響。本集團並無提前應用於當前會計期間尚未生效之任何新訂或經修訂之國際財務報告準則。

(A) 已頒佈但尚未生效之新訂或經修訂國際財務報告準則

下列可能與本集團財務報表有關之新訂或經修訂國際財務報告準則已頒佈，惟尚未生效亦未經本集團提早採納。本集團目前計劃於該等準則生效當日應用該等變動。

國際會計準則第 1 號、 國際財務報告準則第 1 號、 國際財務報告準則第 2 號、 國際財務報告準則第 3 號及 國際財務報告準則第 14 號之 修訂本	利率基準改革 第2階段 ²
年度改進	國際財務報告準則分類標準 2017-2020 之年度改進
國際會計準則第 1 號之修訂本 國際會計準則第 2 號之修訂本 國際財務報告準則第 1 號之 修訂本	達到預定用途之前的產出收入 有償合約 履行合約的成本 提述概念框架
國際會計準則第 1 號之修訂本 國際財務報告準則第 1 號之 修訂本	將負債分類為流動或非流動 新型冠狀病毒疫情相關租金減免 ¹
國際財務報告準則第 10 號及 國際會計準則第 27 號之修訂 本	投資者與其聯營公司或合營企業之 間之資產出售或注資 ³

¹ 於2020年1月1日或之後開始之年度期間生效

² 於2021年1月1日或之後開始之年度期間生效

於2022年1月1日或之後開始之年度期間生效

對收購日期為2022年1月1日或之後開始之首個年度期間開始之日或之後之企業合併生效

於2021年1月1日或之後開始之年度期間生效

³ 該等修訂預期將應用於自釐定日期或之後開始的年度期間發生的資產出售或出資。

**國際會計準則第39號、國際財務報告準則第4號、國際財務報告準則第7號、國際財務報告準則第9號及國際財務報告準則第16號之修訂本，
利率基準改革 第2階段**

該等修訂解決因利率基準改革(「**改革**」)而導致公司以替代基準利率取代舊利率基準時可能影響財務報告的問題。該等修訂與201•年11月發佈的修訂相輔相成，涉及()合約現金流變動，實體無需因改革所要求的變動而終止確認或調整金融工具的賬面值，而是更新實際利率以反映替代基準利率的變動；()對沖會計法，倘對沖符合其他對沖會計標準，實體無須純粹因改革所要求的變動而終止其對沖會計法；及()披露資料，實體須披露關於改革所帶來的新風險的資料，以及如何管理向替代基準利率的過渡。

董事預計日後應用該等修訂不會對本集團綜合財務報表造成任何影響。

國際財務報告準則2018R2020之年度改進

年度改進對多項準則進行了修訂，包括：

- 國際財務報告準則第•號「金融工具」，闡明國際財務報告準則第•號第 1•段「10%」測試所包括之費用，以評估是否終止確認金融負債，並解釋僅實體與貸款人之間支付或收取的費用，包括實體或貸款人代表其他方支付或收取的費用。
- 國際財務報告準則第1•號「租賃」，修訂第1 項範例以刪除由出租人償還租賃裝修的說明，進而解決因該示例中租賃優惠的說明方式而可能產生的任何有關租賃優惠處理的潛在混淆。
- 國際會計準則第 1號農業，取消了使用現值法衡量生物資產的公允價值時排除稅項現金流量的規定。

董事預計日後應用該等修訂不會對本集團綜合財務報表造成任何影響。

國際會計準則第16號之修訂本達到預定用途之前的產出收入

該等修訂禁止從物業、廠房及設備項目成本中扣除出售任何使資產達到管理層擬定的營運方式所需的地點及狀況時產生的項目的所得款項。相反，出售該等項目的所得款項及生產該等項目的成本則於損益中確認。

董事現正評估應用該等修訂對本集團綜合財務報表的影響。

國際會計準則第37號之修訂本有償合約 履行合約的成本

該等修訂訂明，「履行合約的成本」包括「與合約直接有關的成本」。與合約直接有關的成本可以是履行該合約的增量成本(如直接勞工及材料)或與履行合約直接有關的其他成本的分配(如履行合約所使用的物業、廠房及設備項目的折舊費用的分配)。

董事現正評估應用該等修訂對本集團綜合財務報表的影響。

國際財務報告準則第3號之修訂本，提述概念框架

「對概念架構的提述」該等修訂更新了國際財務報告準則第 號，使其參考經修訂2017年財務報告的概念框架而非2010年頒佈的版本。該等修訂在香港財務報告準則第 號中增添一項規定，即就國際會計準則第 號範圍內的義務而言，收購方應用國際會計準則第 號釐定於收購日期是否因過往事件而存在現有義務。對於國際財務報告詮釋委員會第21號徵款範圍內的徵款，收購方應用國際財務報告詮釋委員會第21號以釐定導致支付徵款責任的責任事件是否已於收購日期發生。該等修訂亦增添一項明確聲明，即收購方不會確認在業務合併中收購的或然資產。

董事預計日後應用該等修訂不會對本集團綜合財務報表造成任何影響。

國際會計準則第1號之修訂本，將負債分類為流動或非流動

該等修訂闡明，將負債分類為流動或非流動乃基於報告期末存在的權利，並訂明，分類不受有關實體是否會行使其延遲清償負債的權利的預期影響，並解釋倘在報告期末遵守契諾，則權利即告存在。該等修訂亦引入「結算」的定義，以明確結算是指將現金、股權工具、其他資產或服務轉讓予合約對方。

董事預計日後應用該等修訂不會對本集團綜合財務報表造成任何影響。

國際財務報告準則第16號之修訂本，與新型冠狀病毒有關之租金減讓

國際財務報告準則第16號之修訂本允許承租人選擇不評估新型冠狀病毒相關之租金減讓是否為租賃修改。採用此實務權宜作法之承租人對於新型冠狀病毒相關之租金減讓比照非租賃修改之租賃給付變動處理。出租人之會計不受該修訂影響。本集團目前正在評估採納國際財務報告準則第16號之修訂本後的影響，並考慮其是否將利用現有的可選豁免措施。

國際財務報告準則第10號及國際會計準則第28號之修訂本，投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注資

該等修訂闡明存在投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注資的情形。當與採用權益法入賬的聯營公司或合營企業進行交易時，因喪失對不包含業務的附屬公司的控制權而產生的任何收益或虧損僅以非關聯投資者在該聯營公司或合營企業的權益為限在損益中確認。同樣地，將任何前附屬公司（已成為聯營公司或合營企業）的保留權益按公平值重新計量而產生的任何收益或虧損，僅以非關聯投資者於新聯營公司或合營企業的權益為限在損益中確認。

董事預期，日後如有該等交易，應用該等修訂或會對本集團之綜合財務報表造成影響。

2. 編製基準

() 合規聲明

財務報表已根據符合國際財務報告準則的會計政策編製，其集合條款包括國際會計準則理事會頒佈的所有國際財務報告準則、國際會計準則及國際財務報告準則詮釋委員會頒佈的詮釋。此外，本綜合財務報表亦包括香港公司條例及上市規則之適用披露事項。

() 計量基準

財務報表已按歷史成本基準編製，惟生物資產除外，生物資產以公允價值呈列。

() 功能及呈報貨幣

財務報表之呈列貨幣為人民幣，而人民幣亦為本公司功能貨幣。

3. 收入及分部資料

本集團來自客戶合約之收益於貨物轉移之時確認。就管理目的而言，本集團按其產品劃分業務單位，並有以下可呈報經營分類：

-) 生雞肉制品生產及銷售
- ..) 深加工雞肉制品生產及銷售
-) 雞苗生產及銷售
-) 其他產品之銷售

管理層對本集團各經營分類的業績分別進行監控，以作出有關資源分配之決策及表現評估。分部表現乃按生物資產公允價值調整前之呈報分部毛利進行評估。

由於分部資產及負債並無定期提供予業務管理以作資源分配及表現評估，因此有關資料並無於綜合財務報表披露。

截至2020年12月31日止年度	生雞肉制品 人民幣千元	深加工 雞肉制品 人民幣千元	雞苗 人民幣千元	其他 人民幣千元	總計 人民幣千元
分部收入：					
銷售予外部客戶	<u>1,922,651</u>	<u>1,773,387</u>	<u>85,335</u>	<u>120,242</u>	<u>3,901,615</u>
收入確認時間：					
某一時間點	<u>1,922,651</u>	<u>1,773,387</u>	<u>85,335</u>	<u>120,242</u>	<u>3,901,615</u>
分部業績	296,279	390,055	8,885	6,832	702,051
對賬：					
生物資產公允價值調整					(27,157)
其他收入及收益					54,132
企業及未分配開支					(497,477)
融資成本					(83,890)
出售一間附屬公司之收益					10,076
應佔一間聯營公司之虧損					(173)
所得稅前利潤					<u>157,562</u>
其他分部資料：					
存貨攤銷	82	400			482
物業、廠房及設備折舊	122,325	30,308	5,979	1,677	160,289
使用權資產折舊	4,284	2,746		3,295	10,325
短期租賃開支	301		137	242	680

截至201•年12月 1日止年度	生雞肉制品 人民幣千元	深加工 雞肉制品 人民幣千元	雞苗 人民幣千元	其他 人民幣千元	總計 人民幣千元
分部收入：					
銷售予外部客戶	<u>1,77,•7</u>	<u>1,•22</u>	<u>2,•7</u>	<u>1,•1</u>	<u>,•2,21</u>
收入確認時間：					
某一時間點	<u>1,77,•7</u>	<u>1,•22</u>	<u>2,•7</u>	<u>1,•1</u>	<u>,•2,21</u>
分部業績	•,•	2,•2	1,17	2,21	1,221,•0
對賬：					
生物資產公允價值調整					•,•
其他收入及收益					2,•2
企業及其他未分配開支					(2,70)
融資成本					(•,22)
所得稅前利潤					<u>77,•1</u>
其他分部資料：					
存貨攤銷	22•	•,•		2	1,10
物業、廠房及設備折舊	•,0•1	•0,•00	10,021	,202	11,17
使用權資產折舊	,1	2,		,•0	10,00
短期租賃開支	1•		102	2,2•	2,•

地區資料

() 外部客戶收入

5. 融資成本

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
借款利息	71,398	7,110
應付票據利息	1,141	1,777
租賃負債利息	11,351	11,211
	<u>83,890</u>	<u>19,100</u>

6. 所得稅前利潤

所得稅前利潤已扣除／(計入)下列各項：

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
已售存貨成本，包括：		
存貨攤銷	482	1,110
無形資產攤銷	2,003	1,110
核數師薪酬	2,455	2,711
物業、廠房及設備折舊	172,404	177,110
使用權資產折舊	10,504	10,210
出售物業、廠房及設備(收益)／虧損	(1,992)	12,771
貿易應收款項虧損撥備	59	1
出售一間附屬公司之收益	(10,076)	
應佔一間聯營公司虧損	173	
其他應收款項(虧損撥備撥回)／虧損撥備	(3,125)	20
短期租賃開支	4,307	7,022
研發開支	21,399	17,000
上市開支	9,006	1,111
匯兌收益	(1,793)	(7,777)
僱員福利開支(包括董事酬金)：		
工資、薪金及津貼、社保及其他福利	516,671	7,111
退休金計劃供款	35,031	10,717
股份酬金	3,453	
	<u>555,155</u>	<u>107,000</u>

7. 所得稅開支

		2020 人民幣千元	2019 人民幣千元
即期稅項	中國內地		
期內費用		4,841	1,100

8. 股息

於2021年 月 1日，董事建議派發截至2020年12月 1日止年度的末期股息每股普通股0.0 港元(含稅)，金額約為 7,000,000港元(相當於約人民幣2,000,000元)，並將於2021年 月27日舉行的股東週年大會上提交股東正式批准。

9. 每股盈利

基本

基本每股基本盈利按本公司股權持有人應佔利潤除以年內已發行普通股(本公司為股份獎勵計劃購買之普通股除外)加權平均數計算。

	2020年	2019年
本公司擁有人應佔溢利(人民幣千元)	152,640	7,022
已發行普通股加權平均數(千股)	1,208,012	1,000,000
每股基本盈利(每股人民幣分)	12.64	7.01

攤薄

每股攤薄收益乃透過以股票獎勵計劃之股份調整年內已發行普通股(本公司根據股票獎勵計劃購買之普通股除外)之加權平均數而得出。

	2020年	2019年
本公司擁有人應佔溢利(人民幣千元)	152,640	7,022
已發行普通股加權平均數(千股)	1,208,012	1,000,000
股份獎勵計劃調整(千股)	768	
用作計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數(千股)	1,208,780	1,000,000
每股攤薄盈利(每股人民幣分)	12.63	7.01

10. 貿易應收款項

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
貿易應收款項	206,869	207,717
減：虧損撥備	(3,250)	(1,111)
	<u>203,619</u>	<u>206,606</u>

本集團與客戶之買賣主要以現金及信貸結算。信貸期一般介乎 0至60天。本集團尋求對其尚未收回之應收款項維持嚴格控制，並由高級管理層對逾期結餘定期審核。集中信貸風險按照客戶進行管理。本集團並無就此等結餘持有任何抵押品或其他加強信貸措施。應收賬款及應收票據並不計息。

截至報告期末按發票日期計算並經扣除撥備之貿易應收款項及應收票據結餘之賬齡分析如下：

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
1個月之內	140,665	175,000
1至 3個月	60,594	72,330
3個月到1年	129	7,200
1年以上	2,231	1,777
	<u>203,619</u>	<u>206,606</u>

貿易應收款項虧損撥備變動如下：

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
年初餘額	3,191	2,700
已確認虧損撥備(附註4)	<u>59</u>	<u>1</u>
年末餘額	<u>3,250</u>	<u>2,701</u>

個別減值貿易應收款項與不再與本集團進行交易之客戶有關，有關應收款項預期僅有一部分可收回。

11. 貿易應付款項及應付票據

已抵押存款指本集團抵押予銀行以獲授包括信用證及銀行貸款在內之銀行融資之存款。已抵押存款將於清算有關融資或有關借款時解除。

貿易應付款項不計利息。各個供應商授出的信用期乃視乎個別情況而定，並載於供應商合約內。

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
貿易應付款項	217,321	1,077,120
應付票據		1,000
	<u>217,321</u>	<u>1,078,120</u>

應付票據之賬齡均為六個月。

於2019年12月1日，本集團應付票據為發予本公司同系附屬公司山東陽穀大豐食品有限公司（「陽穀大豐」）之票據。

於報告期末，本集團按發票日期之貿易應付款項之賬齡分析如下：

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元
1個月之內	149,897	12,000
1至 個月	58,429	0
個月到1年	5,868	0
1年以上	<u>3,127</u>	<u>211</u>
	<u>217,321</u>	<u>1,078,120</u>

於2019年12月1日，貿易應付款項包括應付陽穀大豐的金額約人民幣21,077,000元。該等餘額為無擔保、無息及應要求償還。

管理層討論及分析

以下討論及分析亦包括若干經約整的數額及百分比數字。因此，若干表格中合計一欄數字未必為其上所列數字的算術總和，而所有列示金額僅為概約金額。

公司概況

公司簡介

本公司為中國最大的白羽肉雞出口商及領先的雞肉食品零售企業，於2010年12月1日在中華人民共和國（「**中國**」）成立為股份有限公司，並於2020年1月1日在香港聯合交易所有限公司（「**聯交所**」）主板上市（股份代號：0022）。

本集團主要位於中國山東，主要用白羽肉雞生產雞肉製品。本集團亦生產及推銷各種深加工雞肉製品。主要產品包括(1)深加工雞肉製品；(2)生雞肉製品；() 雞苗；及()其他。本集團亦用於中國四川（部分生產設施位於此地）養殖的四川山地烏骨雞生產一小部分雞肉製品。除在中國的領先國內市場地位外，本集團亦擁有成熟並不斷壯大的出口業務，向日本、馬來西亞、歐盟、韓國、蒙古及新加坡的海外客戶供應多種優質雞肉製品。本集團的白羽雞肉製品採用伊斯蘭屠宰儀式進行清真認證。

本集團採用一體化「從農場到餐桌」模式，使本集團能夠控制家禽生命週期的每個階段，從而有效管理從肉雞養殖到雞肉製品分銷及銷售整個流程的質量及成本。

業務分部

生雞肉製品

本集團提供生白羽雞肉製品，其中包括冷凍全雞及雞部位，如雞翅尖、雞胸、雞小腿、雞翅根、帶骨雞腿、無骨雞柳、雞頭、雞爪及雞腿。本集團屆時將根據內部或客戶要求將肉雞切成各個部位，並根據產品性質將其冷藏或冷凍。截至2020年12月 1日止年度，生雞肉製品的銷量增加1.0%至1.1百萬千克（「**千**克」）（2019年：1.0百萬千克）。對外銷售生雞肉製品所得收入增長1.1%至2020年的人民幣1,22.7百萬元（2019年：人民幣1,77.1百萬元），佔本集團總收入的1.1%。

深加工雞肉製品

本集團以「鳳祥食品(鳳祥)」及「優形(優形)」及「五更爐(五更爐)」品牌推廣深加工雞肉製品。深加工雞肉製品包括雞肉熟食製品、雞肉半熟食製品及調味雞肉製品。該等深加工產品需冷藏或冷凍，視乎加工方法而定。本集團於深加工雞肉生產中所使用的生雞肉由其自身供應，或自中國及海外的獨立第三方供應商採購。雞肉熟食製品包括即食雞肉製品及冷凍雞肉製品，均已完全煮熟並消毒（終端消費者於食用前需根據包裝上的指示重新加熱冷凍雞肉熟食製品）。雞肉半熟食製品已經加工、冷藏或冷凍及包裝（終端消費者於食用前需根據包裝上的指示進一步加工（包括清蒸、炙烤、燒烤或油炸）雞肉半熟食製品）。調味雞肉製品採用生雞肉與若干原料或香辛料調製而成。本集團亦提供預先加工的即烹肉類食品，包括中式菜餚。截至2020年12月 1日止年度，深加工雞肉製品的銷量為7.1百萬千克（2019年：6.9百萬千克）。銷售深加工雞肉製品所得收入（於對銷分部間交易後）增長2.1%至2020年的人民幣1,1.1百萬元（2019年：人民幣1,0.2百萬元），佔本集團總收入的1.1%。

雞苗

本集團銷售一部分由種蛋孵化成的雞苗予其他獨立第三方，以飼養成肉雞。本集團的雞苗銷量基於受市場驅動的雞苗平均售價。本集團向當地雞農及其他家禽業務經營者(均為獨立第三方)銷售雞苗。截至2020年12月 1日止年度，雞苗銷量為 1.7 百萬隻(2019年：1.0 百萬隻)。對外銷售雞苗所得收入大幅下降 70.0%至2020年人民幣 7.1 百萬元(2019年：人民幣 24.1 百萬元)，佔本集團總收入的2.2%。

其他產品

本集團銷售其他產品，包括銷售淘汰雞及超出本集團內部需要的多餘種蛋、副產品(如雞毛、雞血及尚未使用的雞隻內臟)、有機肥料、烏骨雞肉製品(即本集團的四川山地烏骨雞)、包裝材料和其他雜項產品。相較於2019年同期，本業務分部於2020年出現下滑。對外銷售其他產品所得收入下降 2.1%至2020年人民幣120.2百萬元(2019年：人民幣122.1百萬元)，佔本集團總收入的 1.1%。

業務回顧

於截至2020年12月 1日止年度期間，得益於新零售業務的跨越式增長，新集採業務對國內優秀餐飲企業的深度拓展，以及新出口業務關鍵客戶的長期信任，本公司於冠狀病毒疫情爆發及2020年宏觀經濟下行造成的壓力中維持穩定銷售收入，被雞苗平均售價下跌部分抵銷，雞肉製品(不含雞苗及其他產品產生的收益)錄得人民幣 1,110.0百萬元，同比增11.1%。

回顧2020年，是本公司歷史發展和轉型升級過程中極為關鍵的一年。於2020年：

本公司繼續推進產品結構優化，突出食品主營業務，深加工雞肉食品佔比達到 1.1%的歷史新高；

本公司繼續著力發展零售業務，該渠道收入佔比首次超過20%，在向品牌性食品企業的轉型中邁出標誌性一步；

本公司繼續重點發展「優形」品牌，該系列產品收入達到20.7百萬元，同比增長27.0%，已經成為即食雞胸肉領域的全網領導者和領先者；

本公司繼續致力於供應鏈的整合、渠道的延伸、研究及發展(「**研發**」)和市場的精進，服務於未來營銷目標的基本架構已經成型，進入到精細運營和數字化提升的新階段；

本公司經受住了新型冠狀病毒疫情等不利因素的考驗，一方面體現出了越來越強的抗風險能力和應變能力，另一方面體現了極大的創新能力和增長動力；

本公司首次登陸資本市場，成為內地雞肉食品行業在香港聯交所的代表性公眾公司。

截至2020年

(一) 行業觀察：消費需求不斷釋放，行業發展前景廣闊

我們對行業今後若干年的發展充滿信心，主要來源是：

1. 國民口味劃時代變革,健康飲食潮流深入人心

70後、80後，特別是 90後（1990-2009年出生的人群），漸成消費主流，他們的生活態度與飲食觀念已經與傳統大為迥異。

偶爾會饞美味，寧可承受一點罪惡感。但更多時候，健康主義大行其道：操作簡單、快速上桌、份量適中，脂肪更低、熱量更低、少糖少鹽、富含高纖維和營養的食品，成為消費主流人群的日常最愛。

2017年，中國已成為全球第二大雞肉生產國與消費國，消費量佔全球比重達到17.5%，僅次於美國的19.5%，但人均雞肉消費量僅為11.1千克／年，遠遠低於美國的 60.7 千克／年，低於日本、韓國的17.5 千克／年、17.5 千克／年。

白羽雞因其本質特點，與輕食市場密切相關，因其更高蛋白質、更低脂肪、低膽固醇、低熱量以及更經濟環保的養殖成本，迎來了最好的發展機遇。

隨著人口老齡化，亞健康常態化以及居民消費水平的不斷提高，營養結構的不斷改善，一場靜水深流的飲食革命已經在中國人生活中發生，消費者對自身健康關注度逐漸提升，其需求將進一步被觸發和打開，這也是鳳祥著力要從即食雞胸肉品類起步去做「優形」品牌的根本邏輯所在。

2. 全消費場景形成,賽道從家庭擴展到個人

近幾年，雞肉行業深加工食品的種類逐漸多元化、特質化，產品本身的品牌效應也逐漸體現。這一現象的背後，是消費購買習慣與消費場景的變遷。

我們會通過下單時間、下單渠道、儲存方式、購買動機、接觸渠道等多個維度收集信息，並進行品牌用戶的數字化畫像，並根據不同的場景、人群匹配個性化的營銷策略和產品組合。

我們注意到，年輕客戶族群思考問題的方式與上一代有明顯區別，上一代人大多數情況下是考慮到為全家烹飪準備食材，主要判斷標準是極致的性價比；而年輕客群一方面要為家人挑選優質的食材，另一方面很重要的是要為自己和家人同時挑選健康的食品，她們也關注促銷行動，但更側重或更青睞自己喜歡與信任的品牌。優形品牌的成長也佐証：一旦消費習慣形成，品牌忠誠度明顯比上一代人群要高。

除此之外，在新的十四五規劃中，與鄉村振興計劃相吻合，國家為白羽雞等相關行業制定了非常積極的政策支持。

因此，我們認為，天時、地利、人和之下，傳統在白羽雞養殖行業迎來了最好的發展時機，賽道中轉型升級出幾家高品質、高美譽度的雞肉食品品牌企業，是很有可能。

(二) 戰略選擇：「生變熟，B+C」，新賽道，好品牌

1. 戰略定位:堅持123戰略,創造領先的雞肉品牌

幾年來，本公司決心轉型升級，實施「12」發展戰略（「一個基礎、兩大市場、三駕馬車」），不斷加大深加工食品比重，不斷拓展零售業務，創造中國領先的雞肉品牌。

(1) 「一個基礎」：

將縱向一體化業務模式優勢擴展至全產業價值鏈與生態鏈，有效管控供應鏈，確保食品質量安全，為消費者提供安心的產品，奠定堅實的品質基礎；

(2) 「兩大市場」：

同步發展國內市場與國際市場，堅持內外銷 同綫同標同質，加速促進國內、國際雙循環；

() 「三駕馬車」：

一是綫上綫下協力重點發展新零售業務。新零售，對應本集團在幾年前開始大力佈局發展的 2, 業務，主要通過綫上電商、綫下便利店及精品商超等渠道，直接向消費者提供「優形」、「鳳祥」等優質的品牌產品。

二是面向餐飲行業與便利店系統開拓的新集采業務。新集采，對應本集團之前所重點佈局的餐飲行業，指本集團借助多年服務麥當勞、肯德基的經驗，順應採購標準升級趨勢，向餐飲行業與便利店系統的優秀企業以及集團客戶提供優質的團購或集采產品。

三是通過優化產品與渠道構建的新出口業務。新出口，對應公司長期領先的出口業務的升級，指公司基於20多年出口驗的積澱，升級服務，開發市場，拓寬渠道，實現服務的極致化與渠道的多元化。

本集團通過新戰略的實施，實現國內市場與國際市場的相互促進，新零售、新集采與新出口業務的高效協同、三輪驅動，以多年服務全球頂級餐飲巨頭的品質與標準，為億萬家庭和個人用戶提供優質產品和服務，創造領先的雞肉品牌。

2. 品牌體系：「優形」破局，「鳳祥」煥新

本集團已經擁有三個主要的雞肉品牌：「優形」系列、「鳳祥」系列與「五更爐」系列。

「優形」系列：

目前以雞胸肉為主要原料，本公司已經推出沙拉雞胸肉、沙拉雞胸肉、胸肉切片、蛋白棒、一口不忍腸等產品，是即食雞胸肉市場的開創者和領先者，市場佔有率、品牌知名度美譽度等，均居於行業領先地位。

「優形」產品是順應消費升級與食品行業變革趨勢的產物，為本公司首創和獨創，目前已經進入中國一線城市約 10,000 家優質便利店與精品商超，並且全網有售，在天猫和京東均開設旗艦店。

2020 年，「優形」品牌系列產品實現銷售收入人民幣 2.0 百萬元，同比增長 27.0%；「17」期間同比增長 71.0%，「雙11」期間同比增長 10.0%。市場銷量與增長速度均遠遠高於行業平均水平，產品被普遍評價為「最好吃的」、「最令人喜愛的」雞胸肉，繼續保持爆發式市場成長與現象級品牌影響。

2020 年，「優形」也首次簽約明星萬茜和許魏洲作為品牌形象代言人，借助綜藝節目熱度，展開了綫上綫下市場推廣和整合營銷浪潮，通過綫上「小紅書」、「抖音」等平台的種草及地鐵整列包裝、便利店包店等極富沖擊力的綫下市場活動，實現了良好的效果，給用戶和社會留下了深刻印象。

「優形」整體品牌調性積極、健康、友善，注重與消費者共情。

2020年，「優形」系列新增1個，（細分產品），並實現全綫包裝升級；2021年計劃，繼續深度挖掘消費者需求的同時，極致打磨爆紅大單品，並預計將推出超過10個以上新品來充實產品綫，同時已經有了布局海外市場的動作。

「鳳祥」系列：

「鳳祥」是中國馳名商標，1997年開始出口日本、東南亞、歐盟；1997年開始進入肯德基麥當勞體系，是中國最大的雞肉出口商與 7 端供應商之一。

2017年開始，公司致力於為 7 端用戶專業研發產品系列，目前「鳳祥」品牌在零售端已經呈現出很大的新意，在相關子領域建立起了差異性。

「鳳祥」品牌邀請中國奧運軍團唯一的五塊金牌獲得者、第三代跳水女皇吳敏霞作為形象代言人，主打「安心」特質，並且是國家體育總局訓練局連續三年唯一的指定雞肉產品供應商，同時因其長期持續出口日本和歐盟而在產品品質方面具備極強的說服力和競爭力。

2020年，公司在「鳳祥」系列項下推出鹹蛋黃嫩骨雞、鹹蛋黃大雞排、微波嗨厨系列、橄欖油大雞排等新品，取得了很大的市場反響。

2020年，「鳳祥」品牌系列產品實現銷售收入 1.1 百萬元，同比增長 21.0%；「雙11」期間「鳳祥」產品同比增長 7.0%。

「五更爐」系列：

「五更爐」是山東老字號，主推熏雞與滷味，主要銷售區域是山東省及其周邊地區，長期以來都是當地逢年過節走親訪友的必備好禮。

2020年「五更爐」品牌系列產品實現銷售收入人民幣 1.7 百萬元，同比增長21.0%。

未來，「五更爐」系列將通過下沉渠道進入更廣闊的市場，也有可能與其他地方風味的創新結合，繼續推出區域性優質產品。

(三) 業績回顧：主業強勁，熟食擔綱，B端穩定，C端爆發

1. 收入與利潤表現

報告期內，得益於新零售、新集采、新出口三駕主營業務馬車尤其是新零售業務的亮眼表現，本公司從業務結構與產品結構上，均實現了轉型升級的階段目標，

報告期內，取得銷售收入為人民幣 1,01.7 百萬元，與2019年基本持平。

分析如下：

主要產品的表現：深加工雞肉銷售收入為人民幣1,111.1 百萬元，佔總收入比重由2019年同期的 7.1 %大幅提升至 11.1 %；生雞肉銷售收入為人民幣1,122.1 百萬元，佔總收入比重由2019年同期的 7.1%微升至 11.1 %；而雞苗及其他業務的銷售收入為人民幣20.7 百萬元，佔總收入比重由2019年同期的11.1 %銳減至 2.1 %。公司業務結構與產品結構的戰略調整已經基本到位。

主要渠道的表現：新零售渠道銷售收入為人民幣 1.1 百萬元，同比增長 21.2%，佔總收入比重由 2017 年同期的 1.1% 大幅提升至 20.7%，其中線上旗艦店尤其取得了 22.1% 的巨大增長；新集采渠道銷售收入為人民幣 1.0 百萬元，同比增長 12.1%，佔總收入比重由 2017 年同期的 1.1% 升至 20.7%；新出口渠道銷售收入為人民幣 0.0 百萬元，同比下降 10.0%，佔總收入比重由 2017 年同期的 2.1% 小幅回落至 22.2%。

主要品牌的表現：「優形」品牌系列產品實現銷售收入為人民幣 2.0 百萬元，同比增長 20.0%；「鳳祥」品牌系列產品實現銷售收入為人民幣 1.1 百萬元，同比增長 21.1%；「五更爐」品牌系列產品實現銷售收入為人民幣 0.1 百萬元，同比增長 2.2%。

於生物資產公允價值調整前淨利潤錄得人民幣 1.7 百萬元，同比下降 0.7%。

報告期內淨利潤下降，受到了外界客觀不利因素的影響，主要原因是：

- 1) 新冠疫情對公司國際國內業務範圍內的持續影響，消費需求受到一定抑制，生雞肉、雞苗價格居於低點。
- 2) 玉米、豆粕等主要飼料原料的成本上漲。
- 3) 匯率波動對國際業務的影響。

報告期內淨利潤下調，同時也是本公司主動決策與選擇的結果，主要原因是：

- 1) 本公司堅定地將戰略重心鎖定於零售業務與深加工雞肉食品業務，雞苗不再作為主營業務發展，雞苗的利潤貢獻大幅減少。
- 2) 本公司為今後零售業務加強肉源戰略佈局，因外採肉源在報告期內成本偏高而產生的戰略性虧損。

-) 本公司圍繞用戶需求，報告期內顯著加大了專業人員投入、研發投入、銷售投入與市場推廣投入，聚焦於零售業務的盤子做大，業務做強。
-) 為順利度過新型冠狀病毒疫情，公司在報告期內主動加大公益性支出、慈善捐贈。

(四) 基礎建設：經銷渠道擴容，研發體系升級，物流服務提升

報告期內，本公司加強了經營管理的幾大基礎建設。

1. 經銷渠道方面

- (1) 新出口渠道：公司在日本、馬來西亞等國家經受住了疫情的考驗，經銷體系保持穩定；在歐洲市場，將合作網絡的重心從餐飲行業轉向商超便利店，並實現了銷售收入_{7.5}%的逆勢增長；公司也在同步推進其他海外市場的擴展計劃。
- (2) 新集采渠道：公司繼續成為肯德基、麥當勞的₂₁一級供應商，保持良好合作態勢；並且將其提升為三駕馬車之一，加大了向中式餐飲連鎖企業、便利店與集團客戶的開拓力度，目前涵蓋門店已經超過 2,000家。全渠道實現12.1%的增長，主營業務收入佔比也達到20.7%。
- () 新零售渠道：報告期內，本公司對於該渠道的搭建和維護，是重中之重。
 - ① 一、二級城市優質便利店與精品商超，「優形」品牌銷售網絡門店數量已經達到將近 0,000家，覆蓋了國內近₇0個城市；與201•年同期相比，門店數量增長將近10,000家。

- ② 一、二綫城市「鳳祥」品牌銷售網絡合作計劃也已啓動。
- ③ 三、四綫城市商超與小店，「鳳祥」和「五更爐」品牌銷售合作區域，已經由山東聊城擴展到周邊7個城市。
- ④ 綫上，「優形」與「鳳祥」本公司分別在天猫和京東開設「優形」與「鳳祥」旗艦店，銷售收入增長達到 21.1%；在每日優鮮、叮咚買菜等平台成為主要的雞肉食品供應商之一；已啓動抖音、快手等新型社交電商平台的渠道鋪設與維護計劃。
- ⑤ 全渠道銷售收入同比增長21.2%，佔總收入比重由2019年同期的17.9%大幅提升至20.1%。

2. 研發體系方面

公司為各個業務渠道量身打造專業而高效的現代化研發團隊。

在陽谷本部設立山東研發中心，負責技術實現和產品落地；在東京設立東京研發中心，導入國際化的研發理念、技術裝備和產品創意；在上海設立上海研發中心，充分利用上海國際大都市的人才中心、信息中心、技術中心、資源中心，由此形成既有分工又有協作的立體現代研發體系。

東京研發中心引入多位國際頂尖學者組成資深研發團隊，依托東京的研究資源和前沿情報，面向整個亞洲市場進行消費者研究和產品開發。作為我國雞肉製品行業規格最高、功能最完整、研究資源最豐富的海外研發中心，助力公司出口及 2020 業務不斷高速增長。

上海研發中心立足上海的資源優勢，貼近重點客戶與國際化都市的內外部海量資源，其「創新樞紐」的作用愈發突顯。通過整合行業資源、對重點客戶的快速響應及前沿市場情報的高效轉化，推動公司 1、2 重點客戶及 2、業務持續快速增長。

山東研發中心依托公司養殖及生產基地，對 1、2、出口、集採等渠道提供全方位的產品支持，推進從產品開發、工藝落地、到精益生產、全產業鏈銜接及品質追溯體系的完整產品落地流程，是研發生產一體化鏈條中的重要一環。

1、2 業務作為公司成熟業務，為進一步深耕市場，公司施行研發下沉到各 端事業部，以對 端客戶的創新產品開發和全方位服務為宗旨，以快速響應和高效運作為導向，為 端客戶提供一體化產品研發解決方案，以更強有力的支撐公司 端業務的持續穩定增長。

1、2 業務作為公司新的戰略重點，通過引進行業領軍人才，實行國際流行的產品經理和項目經理制，吸收借鑒華為等公司先進的 產品組合開發管理流程，打造了從市場深度洞察及產品創意提煉，到通過技術導入開發出有核心技術和強大產品力的產品，再到產品落地及全供應鏈精益管理及產品上市後的迭代升級的產品全生命周期管控的現代化研發管理流程；順利使公司從資源／生產導向型企業，過渡為市場導向型企業，從消費者的角度出發進行產品創意，並與銷售端緊密銜接，打通完整的產品創意及研發創新鏈條，為公司向 2、的戰略轉變和 端品牌的迅猛發展提供堅實基礎和強大助力。

3. 物流管理方面

- 1) 信息化建設：為滿足新零售線上海量訂單處理需求，本公司在原有系統基礎上，開發並補強了新零售中台系統，整合全渠道訂單、庫存、商品、財務數據管理，實現全鏈條可視化、一體化。
- (2) 自動化運用：自動化立體庫的使用，提高了倉庫管理水平，形成了有計劃有編排的生產鏈，生產能力大幅提升。並在端應用自動掃碼稱重設備，即測即存數據，為新零售業務的開展保駕護航。
- () 物流服務提升：本公司通過優質的物流服務來提升客戶購物體驗，建立並嚴格執行物流服務規範，在訂單滿足率、訂單攬收時效等均有較大提升；在物流服務商選擇上，本公司僅與頭部物流商(順豐冷鏈、京東冷鏈)合作，旨在給客戶提供美好健康產品的同時，提供更優的服務。
- () 物流成本管控：本公司充分利用規模化的優勢，與物流服務商形成戰略合作夥伴關係，有效管控物流成本，與物流服務商協作共贏。

(五) 組織變革：突出研發，強化市場，優質資源進一步向C端和「優形」傾斜

報告期內，本公司圍繞未來戰略對組織進行了深層次變革，重新梳理了考核標準與執行流程，總體而言，突出研發，強化市場，將優質資源進一步向C端、向「優形」傾斜。

根據業務特點，本公司重新梳理了產品與業務的事業部結構，C端業務(新零售業務)進一步獨立運作，並在總部層面加強了資源調配、產品研發、品質管控、物流整合等專業職能，為主要業務板塊保駕護航。

公司引進了擁有豐富C端經驗的科研人員，進一步充實了研發團隊，並形成了以市場和研發為驅動的內部協同機制，進一步提升了從趨勢捕捉到產品面世的組織效率，也進一步提升了產業鏈條對於市場需求的反應速度。

本公司擁有業內少有的「東京+上海+山東」三地研發中心協同互動的優勢，東京為引領消費和前沿技術中心，上海為產品創新中心，山東為工藝轉化中心，並與國際領先的肉製品研發機構建立戰略合作關係。高效協同的研發體系為市場需求的實現提供了良好的技術保障和組織保障。

本公司已經明確在今後相當長一段時期內的優質資源將進一步向C端和「優形」品牌傾斜。全公司全過程相關人員的業績考核均需要與之相匹配和捆綁，全力以赴將零售業務和「優形」品牌做大做強。

報告期內，本公司已經實施了第一批股權激勵計劃，未來有條件時不排除在香港或內地資本市場，針對業務骨幹和專業人才，繼續分批推出更大範圍、更大力度的激勵計劃，以實現公司與員工的利益一致性，締結價值觀一致的命運共同體，與員工共同創造和分享成長價值，形成再創業的積極氛圍，實現發展願景，踐行組織使命。

(六) 品質管控：將品質優勢發揮到極致，新增GAP認證

本公司擁有對上下游極強品質管控的業務模式，能夠根據客戶訂單生產深加工雞肉製品，包括產品的種類及數量以及交付時間表，公司能很好地控制整個生產流程及降低生產成本，因此能不斷提升生產效率並具有高度的可靠性。

本公司繼續通過生產流程標準化及精細化，提升勞動生產率及疾病防控能力，從而能夠實現產品追蹤，以更好地保證安全性及質量。報告期內，公司接連獲得國家體育總局保障產品榮譽證書、2020年度「泰山品質認證」以及全球知名便利店羅森「年度最具品牌影響力」大獎。並於2020年內通過海關AEO高級認證，享受全球貿易「綠色通行」待遇。AEO意為「經認證的經營者」是世界海關組織倡導的一項平衡貿易與便利的措施。海關對企業內部控制、財務狀況、守法規範和貿易安全等四個方面實施認證，對通過認證的企業給予通關便利措施和優惠待遇，讓企業能夠更好的開展對外貿易。AEO高級認證被譽為外貿增長的「加速器」。鳳祥身為AEO高級認證企業，較低的檢查率意味着通關時間的縮短與成本的節約，也極大提高了快件寄送效率。

本公司繼續應用可滿足日本、歐盟等國家和地區進口質檢標準的食品安全解決方案。該食品質量安全解決方案覆蓋了種雞、飼料、養殖、防疫、檢測、物流等產品出廠的大環節，實現了對產業鏈流程的全程管控。在該系統管理下，公司的生產系統通過了HACCP、GAP、BRC、IFS、ISO 9001等國際頂級管理體系認證以及ISO 14001環境管理體系認證，並在報告期內通過了GLOBAL GAP（全球良好農業操作規範認證）。

財務回顧

整體業績

截至2020年12月31日止年度，本集團收益較2019年略下降0.7%。於生物資產公允價值調整前，與2019年同期相比，毛利減少2.7%、期內利潤減少7.7%及本公司擁有人應佔利潤減少7.7%。2020年每股基本盈利為人民幣12.7分。截至2020年12月31日止年度，本公司業績波動的詳情載列如下：

	截至12月31日止年度		變動 (%)
	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元	
收益	3,901,615	3,927,210	-0.7%
銷售成本(於生物資產公允價值 調整前)	(3,199,564)	(2,903,330)	+17.7%
毛利(於生物資產公允價值調整後)	402,039	277,110	-32.2%
毛利(於生物資產公允價值調整前)	702,051	1,221,700	-42.5%
初步按公允價值減收穫時的銷售 成本確認農產品產生的收益	247,885	202,777	-22.7%
來自生物資產公允價值減銷售 成本變動的收益	24,970	2,000	-92.0%
其他收入及收益	54,132	2,500	+2060.0%
銷售及分銷開支行政開支	(329,284)	(1,220,000)	+106.4%
行政開支	(162,252)	(1,000,000)	+106.4%
減值虧損撥回／(撥備)／虧損準備	3,065	(3,000)	-11.7%
其他開支	(9,006)	(1,000)	+110.0%
融資成本	(83,890)	(7,222)	-91.1%
所得稅前利潤(於生物資產公允價值 調整後)	157,562	77,110	-71.2%
所得稅開支	(5,947)	(1,000)	+594.7%
年度溢利(於生物資產公允價值 調整前)	178,772	77,110	-77.7%

	於12月31日		
	2020年	2019年	變動
	(%)	(%)	(%)
毛利率(於生物資產公允價值調整前)	18.0	1.1	- 2.2%
毛利率(於生物資產公允價值調整後)	10.3	10.5	- 0.2%
淨利率	3.9	21.7	- 17.8%

按產品劃分的收入

	2020年	2019年	變動
	人民幣千元	人民幣千元	(%)
生雞肉製品	1,922,651	1,770,000	1.5%
深加工雞肉製品	1,773,387	1,722,220	2.9%
雞苗	85,335	27,000	- 0.0%
其他	120,242	1,000	- 2.5%
合計	<u>3,901,615</u>	<u>3,520,220</u>	<u>- 0.5%</u>

報告期內，公司堅定地將戰略重心鎖定於零售業務和深加工雞肉食品業務，使得公司深加工雞肉製品銷售收入增長2.7%，佔總收入比重1.9%（2019年：1.9%）；新零售渠道銷售收入同比增長21.2%，佔總收入比重20.9%（2019年：19.9%）；生雞肉製品銷售收入增長1.9%，佔總收入比重0.9%（2019年同期：0.9%）；同時雞苗業務不再是公司的發展重心，報告期內雞苗單價、銷量、收入均大幅下降。通過戰略重心鎖定實現了公司從產品結構上的轉型升級。

按產品劃分的銷量、平均售價

	2020年 千克／只／元	2019年 千克／只／元	變動 (%)
生雞肉製品			
銷量	187,120,104	187,011,100	1.0%
平均售價	10.3	11.7	-11.0%
深加工雞肉製品			
銷量	85,255,855	85,200,000	22.5%
平均售價	20.8	20.8	1.0%
雞苗			
銷量	35,570,166	35,000,000	-1.2%
平均售價	2.4	2.1	-14.0%

報告期內，公司白羽肉雞養殖數量同比增長1.7%，雞肉製品的產銷量均保持相應增長，養殖、加工、銷售增長關係相匹配。生雞肉製品受市場價格波動影響，出現平均售價下跌；深加工雞肉製品受市場影響價格波動不明顯，且本公司不斷推出高附加值的新品，平均售價小幅上漲。

報告期內，雞苗價格受市場影響價格波動較大，平均售價大幅下跌，且公司亦主動戰略減產，雞苗銷量大幅下降。

按地理區域分佈及產品劃分的收入

	2020年 人民幣千元	2019年 人民幣千元	變動 (%)
中國內地	3,036,653	2,990,007	2.9%
日本	382,416	411,000	-1.2%
馬來西亞	216,861	220,100	-1.5%
歐盟	202,740	179,002	7.7%
其他國家	62,945	60,000	4.9%
深加工雞肉製品	37,437	42,000	-11.1%
合計	<u>3,901,615</u>	<u>3,822,111</u>	<u>2.1%</u>

受新冠疫情影響，國內及國際雞肉消費市場低迷，日本、馬來西亞等國雞肉製品銷售收入均出現一定降幅；報告期內公司積極擴充渠道，重點發展新零售、新集采、新出口業務，同時公司「生變熟」、「L+」的戰略選擇取得較好的成果，深加工雞肉製品銷售收入增幅較大，使得中國、歐盟等雞肉製品銷售收入逆勢小幅增長；報告期內銷售總收入較去年基本持平。

B2B及B2C銷售收入

公司A 2 銷售主要針對國內及國際客戶直銷或分銷產品，主要針對食品服務或工業客戶、速食餐廳、及食品零售商；A 2 銷售主要通過綫上及綫下平台向最終消費者銷售產品。

	2020年 人民幣千元	201•年 人民幣千元	變動 (%)
A 2	3,108,203	3,000,011	-1.1%
A 2,	793,412	222,000	21.2%
其中：綫上	482,128	177,000	17.7%
綫下	311,284	77,000	21.1%
合計	<u>3,901,615</u>	<u>3,222,011</u>	<u>-0.1%</u>

報告期內，得益於公司2, 端戰略穩步推進，2, 端業務實現爆發式增長，綫上綫下均實現大幅增長。目前，2, 端業務收入佔比達到20.1%，較201•年提高1.1%。從公司戰略出發，2, 端雖然取得較大進步，但是公司在優質動物蛋白的市場領域佔比依然較小，2, 端是一片藍海，公司依然有很廣闊的成長空間。

融資成本

本集團截至2020年12月 1日止年度的融資成本略微下降0.1%至人民幣7.1百萬元(截至201•年12月 1日止年度：人民幣7.2百萬元)，主要由於2020年本集團借款平均利率為 7.1%，同比下降10.1%。

除所得稅前溢利

報告期內，除所得稅前溢利大幅下降，主要受兩大因素影響。本公司堅定貫徹「12」戰略之際，包括(1)堅定地將戰略重心鎖定於零售業務與深加工雞肉食品業務，雞苗不再作為主營業務發展，使得雞苗的利潤貢獻大幅減少；(2)為今後零售業務加強肉源戰略佈局，然而新增飼養及生產設施尚在建中，為應付生產及銷售，外採肉源在報告期內成本偏高而產生的戰略性虧損；及()圍繞用戶需求，報告期內顯著加大了專業人員投入、研發投入、銷售投入與市場推廣投入，聚焦於零售業務的盤子做大，業務做強；與此同時，本公司亦面對外界客觀不利因素的影響，包括(1)新型冠狀病毒疫情持續，消費需求受到一定抑制(尤其是國外消費者)，生雞肉、雞苗價格居於低點；(2)玉米、豆粕等主要飼料原料的成本上漲；及()匯率波動及出口銷售對國際業務的影響。此外，為順利度過新型冠狀病毒疫情，在報告期內本公司主動加大公益性支出、慈善捐贈。

基於上述原因，截至2020年12月 1日止年度，本集團的除所得稅前溢利大幅減少1.2%至人民幣1, 7百萬元(截至2019年12月 1日止年度：人民幣7 7百萬元。)

所得稅開支

截至2020年12月 1日止年度，本集團的所得稅開支約為人民幣 .百萬元(截至2019年12月 1日止年度：人民幣1.百萬元)，實際稅率為 .2%(截至2019年12月 1日止年度：0.2%)，主要由於因本集團的業務性質而給予之免稅優惠的影響。截至2020年12月 1日止年度期間，雖然本集團的生雞肉產品和雞苗繼續獲得免稅，但本集團應稅加工雞肉產品的銷售收入增加，導致本集團的所得稅支出增加。

初步按公允價值減收穫時的銷售成本確認農產品產生的收益

截至2020年12月 1日止年度，初步按公允價值減收穫時的銷售成本確認農產品產生的收益減少 7. %至人民幣2 .1百萬元(截至201•年12月 1日止年度：人民幣 02.7百萬元)，主要是由於2020年的活肉雞市價下跌。

來自生物資產公允價值減銷售成本變動的收益

來自生物資產公允價值減估計銷售成本變動的收益減少• . %至截至2020年12月 1日止年度的人民幣2 .0百萬元(截至201•年12月 1日止年度：人民幣 • . 百萬元)，主要是由於2020年的雞苗市價下跌。

生物資產公允價值調整

本集團的經營業績受生物資產公允價值變動影響。總體而言，截至2020年12月 1日止年度，該等變動造成本集團年度溢利減少人民幣2 .2百萬元(截至201•年12月 1日止年度：年度溢利增加人民幣 . 百萬元)。生物資產公允價值調整亦令截至2020年12月 1日止年度的銷售成本總額增加人民幣 00.0百萬元(截至201•年12月 1日止年度：人民幣• . 0百萬元)。

生物資產公允價值調整

本集團的生物資產指種雞、肉雞、雞苗及種蛋。根據《國際會計準則》第1號農業的規定，本集團的生物資產於其出售時或於資產負債表日按公允價值減銷售成本計量。初步按公允價值減銷售成本確認生物資產所產生及來自生物資產公允價值減銷售成本變動的收益或虧損，須於其產生年度計入損益，並呈列為「來自生物資產公允價值減銷售成本變動的收益或虧損」。截至2020年12月1日止年度，因本集團的生物資產公允價值減銷售成本變動，於本集團的綜合全面收益表內確認收益人民幣2.0百萬元（截至2019年12月1日止年度：人民幣0.1百萬元）。該等公允價值收益指於年內本集團的活種雞、活肉雞及種蛋的公允價值變動及年末本集團資產負債表內的公允價值減銷售成本變動。生物資產的公允價值很大程度上取決於雞的數量、種類及年齡。本集團生物資產的公允價值亦可能受（其中包括）預期市價及農產品（即雞胴體）的估計產量、種雞的預期市價及存活率的影響。公允價值收益不會為我們的業務產生任何現金流入，同樣地，公允價值虧損也不會導致本集團的業務產生任何現金流出。本集團預計，其業績將繼續受到生物資產公允價值變動的影響。

農產品公允價值調整

雞肉製品由本集團生物資產中收穫的農產品（即雞胴體）製成。本集團自生物資產收穫的農產品（即雞胴體）於其收穫時按其公允價值減銷售成本計量。有關計量為應用《國際會計準則》第2號存貨當日的成本。農產品於收穫時按公允價值減銷售成本所產生的收益或虧損，須於其產生期間計入損益，並呈列為「初步按公允價值減收穫時的銷售成本確認農產品產生的收益或虧損」。截至2020年12月1日止年度，因初步按公允價值減收穫時的銷售成本確認本集團的農產品發生變動，於綜合全面收益表內的收益為人民幣2.1百萬元（截至2019年12月1日止年度：人民幣02.7百萬元）。隨後農產品被轉入存貨中，於隨後的銷售中，我們的銷售成本亦計入初步按公允價值減收穫時的銷售成本確認農產品的變動。

資本資源分析

流動資金及資本資源

本集團的業務資金主要來自其經營所產生的現金、借貸以及股東資本出資。截至2020年12月 1日止年度，本集團的主要現金用途為營運資金目的以及擴大及改善生產設備所需資本開支。

本集團已獲得新鳳祥財務的財務資助，據此，本集團將其於日常業務過程中收到的商業票據抵押予新鳳祥財務進行貼現，以換取本集團獲授的現金貸款。商業票據貼現為本集團提供了考慮及自其於日常交易過程中所收到的商業票據獲取現金的途徑，進而使本集團可提前增強其現金流量。

資本架構

於201•年12月 1日，本公司註冊資本為人民幣1,0 ,000,000元，本公司已發行股份總數為1,0 ,000,000股內資股，每股面值人民幣1.00元。於2020年 月 1日(「**上市日期**」)本公司於聯交所上市(「**上市**」)及本公司 股(「**H股**」)之全球發售(「**全球發售**」)完成後，本公司註冊資本增至人民幣1, 00,000,000元，已發行股份總數增至1, 00,000,000股股份，包括1,0 ,000,000股內資股及 ,000,000股 股。

於截至2020年12月 1日止年度期間，本公司採取積極的融資政策。於2020年12月 1日，本集團的總借貸達人民幣1, 7.2百萬元，同比增長1•.0%。增加主要是因為：(,)本公司受益於中國政府財政支持政策，獲得國有商業銀行以較低利率(介於.2% .%)授出一年期定期貸款人民幣200.0百萬元，作為購買原材料的資金；(,)基於公司長期積累的良好信用評級，通過國有商業銀行新增一年期定期貸款人民幣 7.0百萬元(利率介於2• % .0 %)，用於日常經營所需資金；及(,)於截至2020年12月 1日止年度，本集團到期借款得以正常續貸。以上新增借款，有效增加了本公司對新冠疫情帶來不確定風險的抵抗能力，為本集團正常運行和快速發展提供了充足資金儲備。

於2020年12月 1日，本公司的負債對股本比率及資產負債比率分別為 7.7% (201•年12月 1日：70. %)及 1. % (201•年12月 1日： 7.•%)。

或然負債及資產抵押

本集團於2020年12月 1日的銀行借款以()抵押本集團位於中國的總賬面淨值為人民幣27.0百萬元(2019年12月 1日：人民幣27.0百萬元)的土地；()抵押本集團人民幣27.1百萬元(2019年12月 1日：人民幣17.7百萬元)的銀行存款；()抵押本集團總賬面淨值為人民幣27.0百萬元(2019年12月 1日：人民幣27.0百萬元)的若干物業、廠房及設備；()抵押關聯公司總賬面淨值為人民幣 7.0百萬元(2019年12月 1日：人民幣 7.0百萬元)的若干存貨作為擔保；及()相關方提供貸款擔保額至人民幣 7.0百萬元(2019年12月 1日：無)。

於2020年12月 1日，本集團並無任何重大或然負債。

人力資源

於2020年12月 1日，本集團有7,777名直接受僱於本集團的僱員，其中在中國僱用7,777名僱員及六名僱員位於日本。僱員薪酬待遇包括薪金、獎金及津貼。按照中國法規規定，本集團()參加由相關地方政府機構運作的社會保險計劃、()設立強制性養老金供款計劃並投購醫療保險、工傷保險、失業保險及生育險。本集團亦向僱員提供持續教育及培訓課程，以提高其技能及發揮其潛能。本公司亦採納股份獎勵計劃，且本集團任何全職或兼職僱員(包括任何董事)均為上述計劃下的合資格參與者。於2020年7月，本公司向若干選定參與者授出獎勵以表彰彼等的貢獻，並向彼等提供獎勵以為本集團的持續經營及發展留任該等人士。該計劃於2020年7月1日生效。

業務展望

1. 競爭格局分析：

- (1) 本公司目前在深加工雞肉製品與即食雞胸肉的零售領域，建立了一定的市場領先優勢，保持著高於行業平均水平的增速。

- (2) 行業內外一批優秀的企業已經進場，既包括與鳳祥相似擁有基地養殖優勢和餐飲企業供應經驗的白羽雞企業，也包括從其他肉製品延伸而來的傳統食品企業，還包括具有一定互聯網基因善於數字營銷的新經濟企業，還有品牌優勢強產業佈局大的國外知名企業。行業競爭度持續上升；但另一方面，所有雞肉食品企業都面臨行業共同課題：如何把市場做大，把蛋糕做大，把消費者的心留住，同行的目標高度一致。我們歡迎優秀的企業共同參與平等的市場競爭，希望大家合力把專業做好，把產品做好，把市場做好，給消費者服務好。
- () 鳳祥此前幾年的實踐經驗，本身就是經歷一場艱難的自我革命。傳統食品企業，尤其是習慣了A端業務的企業向B端轉型面臨很大挑戰。我們始終認為，最大的對手，一定還是自己。能否堅持初心，遵循戰略，不斷跳出舒適區，才是企業能夠在競爭中始終抓住先手的根本。
- () 鳳祥對於未來在市場競爭中繼續創造更強的品牌差異性、更好的用戶滿意度、更高的市場佔有率，充滿信心。

2. 長期增長策略：

- (1) 全面推行員工持股計劃與核心骨幹激勵計劃，創造企業與員工長期的利益一致性，充分揮專業人才主觀能動性；
- (2) 繼續優化供應鏈結構，匹配快速增長的業務需求，確保成本控制，並建立良好的產業生態系統；
- () 繼續加大研發投入，保持品質優勢，追求為消費者創造更好的購買、食用和互動體驗；
- () 繼續提升品牌價值，鞏固產品力、品牌力、營銷力三位一體的綜合優勢。

- 繼續推進數字化經營改造過程，在基本完成一綫城市銷售渠道「跑馬圈地」

其他事項

股東週年大會

本公司將於2021年 月27日(星期五)舉行股東週年大會(「**2021年股東週年大會**」)。2021年股東週年大會的通告將適時根據聯交所證券上市規則(「**上市規則**」)上市規則的要求刊發並寄發予本公司的股東(「**股東**」)。

末期股息

董事會建議派付截至2020年12月 1日止年度之末期股息每股人民幣0.0 元(含稅)(2019年：無)。該末期股息仍須待股東於2021年股東週年大會上批准，並預期將於2021年 月27日(星期三)派付予於2021年 月10日(星期四)名列本公司股東名冊的股東。有關股息派發的詳情，將於2021年股東週年大會結束後公佈。

根據《中國企業所得稅法》及其實施條例(「**企業所得稅法**」)，非居民企業就其來源於中國境內的所得繳納企業所得稅的適用稅率為10%。為此，任何以非個人企業名義登記的 股，包括以香港中央結算(代理人)有限公司、其他代理人或受託人或其他組織或實體名義登記的 股皆被視為由非居民企業股東(定義見企業所得稅法)所持有的股份。本公司將在代扣代繳10%企業所得稅後，向該等非居民企業股東派發股息。

根據《國家稅務總局關於國稅發[2011] 0 號文件廢止後有關個人所得稅徵管問題的通知》(國稅函[2011] 號)規定，境內非外商投資企業在香港發行股票，其境外居民個人股東可根據其居民身份所屬國家與中國簽署的稅收協定及內地和香港(澳門)間稅收安排的規定，享受相關稅收優惠。在香港發行股票的境內非外商投資企業派發股息紅利時，一般可按10%稅率扣繳個人所得稅，相關稅法法規及稅收協定另有規定的除外。

根據國家稅務總局《關於中國居民企業向境外 股非居民企業股東派發股息代扣代繳企業所得稅有關問題的通知》(國稅函[2009] 號)的規定，對境外非居民企業取得本公司的 股股息，本公司負有代扣代繳非居民企業所得稅的義務，須按照10%的稅率從支付或到期應支付給非居民企業的 股股息中扣繳企業所得稅。

根據現行香港稅務局慣例，無須就本公司派付的股息在香港繳稅。

本公司建議股東應向彼等的稅務顧問諮詢有關擁有及處置本公司 股所涉及的中國、香港及其他稅務影響的意見。

遵守企業管治守則

自本公司₁股於2020年₁月1₁日於聯交所上市以來，本公司自上市日期起及直至報告期末已遵守上市規則附錄十四所載《企業管治守則》(「**企業管治守則**」)的所有適用守則條文。本公司將繼續檢討及監察其企業管治常規，以確保遵守企業管治守則。

董事及監事的證券交易

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「**標準守則**」)，作為其自身有關本公司董事及監事(「**監事**」)進行證券交易的行為守則。本公司已向各董事及監事作出具體查詢並獲彼等確認，其自上市日期起及直至報告期末已遵守標準守則項下規定的所有標準。

購買、出售或贖回上市證券

由上市日期(即2020年₁月1₁日)至2020年12月₁日，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

附屬公司、聯營公司及合資企業的重大投資、收購及出售事項

本集團截至2020年12月₁日止年度並無其他重大投資，亦無重大收購及出售相關附屬公司、聯營公司及合資企業。

於報告期間及期後重大事項

於2020年₁月1₁日，本公司根據全球發售按每股₁股₁港元發行₁,000,000股每股面值人民幣1.0元的₁股，且本公司₁股於同日在聯交所上市。除招股章程所披露者外，本集團於2020年12月₁日並無其他重大資本資產投資計劃。

股份獎勵計劃之本公司受托人於2020年•月 0日根據股份獎勵計劃之條款在市場購入合共2,0 0,000股。股。

2021年1月2•日，董事會已決議及批准開始有關首次公開發行本公司 股股份之編製。本公司聘請華泰聯合證券有限責任公司為上市前輔導機構，並於2021年1月2•日向中國證券監督管理委員會山東證監局提交了上市前輔導登記申請。於本公告日期，本公司正處於預上市輔導階段，尚未開始進行有關擬議中的本公司 股首次公開發行的申請。

董事重選

2020年11月1 日，第三屆董事會成員劉志光先生、肖東生先生、區永昌先生、王進聖先生、劉學景先生、張傳立先生、郭田勇先生、張曄先生及鍾偉文先生獲重選為第四屆董事會之董事，已於2020年11月1 日召開的本公司臨時股東大會上以普通決議案形式取得批准。

監事重選

2020年11月1 日，第三屆監事會股東代表監事孔祥偉先生及陳德賀先生獲重選為第四屆監事會之監事，已於2020年11月1 日召開的本公司臨時股東大會上取得批准。第三屆監事會職工代表監事廉憲敏女士亦於2020年11月1 日舉辦之職工代表大會上獲重選為第四屆監事會之職工代表監事。

